autem magis multitudo mulierum, quæ simul quidem molæ et calore naturæ, et quod eam, quæ erat ejusdem sexus, viderent ad admirabilem, non potentes se continere, magno impetu accedunt ad pontificem: Ne nos, dicentes, celaveris laudem nostræ civitatis, margaritam ne infoderis, hanc communiter deducamus: lucernam feramus publice. Videant omnes non esse rejciendas feminas, ut quæ non sunt infames. Videant cujus regis sumus ancillæ. Videant gentiles, videant Judæi, et vultus suos tegant præ pudore: cognoscant quisnam sit ab eis crucifixus, et plangent. Atque sic quidem feminæ.

XV. Episcopus autem cum ad lectum accessisset, et cum quanta dici potest reverentia, cervicem inclinasset, corpus adoravit. Quin etiam sacerdotum reliquus chorus et universus clerus eundem jacenti exhibebant honorem. Sicque lectum ferentes, multis comitantibus lampadibus et suave olentibus aromatibus, per mediam duxerunt civitatem. Illarum vero stellarum corona, et quæ cum ea erat crux, cum lectus quidem ferebatur, ipsa quoque sequebatur: cum stabat autem, stans quoque aperte cernebatur: et propemodum lectum ostendens, et loquens quod illa sit propter ipsum, et eo duce et stet, et moveatur. Fama vero miraculi cito pervenit ad externos, omnesque protinus id visuri concurrebant: ut civitas esset propemodum nimis angusta civitati. Cum totam ergo illam noctem sic vigilassent (erat autem dies Dominicus), cernebant sic quoque multas fieri curationes. Quicumque enim vel morbo diuturno erat detentus, vel immedicabili aliqua affectione, non multis opus habebat laboribus, non pecuniis, non tempore et mora: sed satis erat solummodo ad lectum accedere et tangere: eratque contactus protinus liberatio a quolibet, quod premebat.

XVI. Cum autem jam dies illuxisset, et esset hora tertia, ubi pervenerunt ad locum, qui vocatur quidem Sycinium: situs vero est ad partem australem civitatis, quo quidem in loco mandarat Hospita, ut sepeliretur: eam sepeliunt, ut quæ lege quidem mortis humi sit condita, virtutis autem ratione ubique prædicetur. Cernebatur autem rursus et circulus et crux facere similia, nempe et ingredi cum lecto: et cum staret, consistere: simul ac vero is fuit terra absconsus, ipse quoque latuisse, et non apparuisse amplius. Cum eam ergo sic deposuissent, et ut par erat, unxisissent linthea, quæ erant imposita reliquiis, ejusmodi esse duxerunt, ut pro eis depugnarent, episcopus scilicet et ii, qui aderant: et cum veluti quamdam hæreditatem ea inter se divisissent, a morbis et affectionibus, et a quolibet alio, quod ægre esset, liberationem per illa se habere credebant, neque spe falsi fuere. Quin etiam locus quoque erat plenus curationum, cui obtigit, ut sacrum ejus corpus conderet, thesaurum qui exinaniri non potest et consumi. Non multum in-

tercessit temporis, et fideles ejus ancillæ, aut Dei potius gratæ servæ, e vita excedunt, et ad pedes dominæ sepeliuntur, ex veritate magis ostendi volentes, quam ex eo, quod erat humilitatis legibus dispensatum : et ut per propinquitatem simul cerneretur amor et benevolentia, et servitus rursus et subjectio per ordinem.

XVII. Ex quibus cum quæ primo erat mortua, de sua fuga nihil aperuisset, quoniam secunda quoque erat paulo post moritura, sorores eam sacramento quam maxime horrendo adjurantes, efficiunt ut nihil celet ex iis, quæ facta fuerant, et statim omnia vere narravit : undenam venerit sancta, et quibusnam claris orta sit parentibus, et quænam ei fuerit causa erroris et fugæ, nempe Dei amor inexpugnabilis, propter quem et maximos labores et immodicam sustinuerunt afflictionem : et quodnam esset ejus nomen proprium, nempe Eusebia, Ita enim nominabatur a divino baptismo. Imposito autem nomine, maluit illa vocari Hospita, propterea quod a rebus mundanis esset plane hospes et aliena : et etiam ut magis lateret, cui latere gratum erat.

XVIII. Paucis vero post diebus beatissimus quoque Paulus emigrat gloriose, qui fuit revera bonus pastor, suamque vitam post mortem comprobavit miraculis, et cum aliis eo quoque dives est Mylassa civitas. Templum vero Andreæ apostoli ejus corpus tanquam sacrum suscipit. Sunt vero nec ii Mylassæ ornamentum, turres quæ rumpi nequeunt, thesauri sine sumptu, et bonorum omnium suppeditatores : in gloriam Patris, et Filii, et sancti Spiritus, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

θεράπειναι, ἢ τοῦ Θεοῦ μᾶλλον εὐάρεστοι δούλαι, τὸν βίον ἀπολιμπάνουσι, καὶ πρὸς τοὺς ποσὶ θάπτονται τῆς δεσποίνης, ἐλόμεναι μᾶλλον ἀπὸ τῆς ἀληθείας, ἢ ἀπὸ τοῦ νόμοις ταπεινώσεως οἰκονομηθέντος δεικνυσθαι, καὶ ἴν' ἐν αὐτῷ καὶ τὰ τῆς εὐνοίας καὶ τὰ τῆς στοργῆς, διὰ τῆς ἐγγύτητος, καὶ τὰ τῆς δουλείας πάλιν καὶ τῆς ὑποταγῆς διὰ τῆς τάξεως ὑποφαινῆται.

IZ'. Ἴν τῆς πρώτης θανούσης οὐδὲν περὶ τῆς ἐαυτῶν φυγῆς ἀποκαλυψάσης, ἐπεὶ καὶ ἡ δευτέρα μετὰ μικρὸν ἔμελλεν ἀποθνήσκειν, ὄρκους ὡς εἶναι μάλιστα φρικτοῖς αἱ ἀδελφαὶ ταύτην καταλαβούσαι, μηδὲν τῶν γενομένων ἀποκρύψαι περὶ ταυτέων, καὶ εὐθὺς πάντα ἐκείνη διηγόρευε φιλαλίθως· ὅθεν τε ὄρητο ἡ ἀγία, καὶ ὁποῖοις ἐγρήσατο πατρᾶσιν ἐπιστήμοις, τίς τε ὁ τῆς πλάνης αὐτῆς καὶ τῆς φυγῆς λόγος, ὅτι Θεοῦ ἄμαχος ἔρωσ, δι' ὃν καὶ πόνους ὑπερφύει, καὶ τὴν ἄμετρον ἰνέτχοντο κακοπάθειαν, καὶ τί τὸ κυρίως αὐτῆς ὄνομα, ὅτι Εὐσεβία· τοῦτο γὰρ ἀπὸ τοῦ Θεοῦ βαπτίσματος ὀνομάζετο· τὸ δὲ καλεῖσθαι Ξένη ἐπιθετικῶς ἐκείνη, φερωνύμως δὲ μᾶλλον εἶπειν, διὰ τὸ ξενωθῆναι τῶν τοῦ κόσμου, προσέλετο, καὶ ἴνα καὶ λάθῃ μᾶλλον, ἢ τὸ λαθεῖν ἀγαπήσασα.

IH'. Ὀλίγαις δὲ ὕστερον ἡμέραις, καὶ ὁ μακαριώτατος Παῦλος εὐκλειῶς μετανίσταται, ποιῆν ἀγαθὸς τῷ ὄντι γενομένος, καὶ θαύμασι τὸν ἐαυτοῦ βίον μετὰ θάνατον πιστωσάμενος, καὶ πλουτεῖ μετὰ τῶν ἄλλων καὶ αὐτὸν ἡ Μύλασσα πόλις, καὶ τὸ τοῦ ἀποστόλου ἱερὸν Ἀνδρέου τὸν τοῦτου νεκρὸν ὡς ἱερὸν ὑποδέχεται, καὶ νῦν εἰσι τῇ Μυλάσση κήμας, πύργοι ἄβρηκτοι, ἀδάπανοι θησαυροὶ, καὶ εἰσὼν ἀγῶν χρηρηγοὶ, εἰς δέξαν Πατρὸς καὶ Υἱοῦ καὶ ἁγίου Πνεύματος, νῦν καὶ αἰεὶ καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰῶνων. Ἀμήν.

D. S. ANANIA

APOSTOLO DAMASCI ET MARTYRE.

Sæculum 1. — *Acta sanctorum Bolland.* ad diem 25 Januarii.)

1. Sancti apostoli Ananiæ martyrium in nullis Latinorum cœcis manuve exaratis codicibus reperimus; inter Metaphrastæ lucubrations exstat Latio donatum a Gentiano Herveto, editum a Lipomano tomo VI, De Vitis sanctorum 1 Octobris, quo die et illud collocavit in suo opere Surius. Nos antiquum Græcum ms. exemplar nacti, Latine ex eo vertimus, contulimusque cum Herveti interpretatione.

2. Martyrium peregit e in iis Actis traditur primo Octobris; quo eum celebrant Græci, ut omnia eorum Menologia, Menæa, Anthologion, alique rituales Fasti indicant. Auctorum compendium ita refertur in Menologio Henrici Canisi: Commemoratio sancti apostoli Ananiæ, unius ex LXX. Hic cum esse discipulus apostolorum, ab illis factus est episcopus Damasci, qui B. Paulum apostolorum, divina revelatione ad nuntius, baptizavit. Cum igitur multos in urbe Damasco et Eleutheropoli sanaret, et ad Christi fidelem converteret. Licinio præsidi assistens, et Christum verum Deum esse professus aridis nervis cæditur, laniatur, atque extra urbem eductus, jussu præsidis lapidatus est, et martyrii corona donatus. » Menæa aliquanto etiam fusius: « Sancti apostoli Ananiæ Damascenus erat patria sanctus apostolus Ananias, qui Paulum jussu divino, baptisma e tinxit; episcopus ejusdem civitatis. Multis igitur Damasci in raculis sanitarum effectis, multisque Eleutheropoli ad Christum adductis, ab Luciano præside nervis bubuli cæditur; lacerantur ei latera, et facibus ustulantur; demumque urbe ejectus, lapidibus obruitur, itaque martyrium finit, et ad æterna tabernacula emigrat. » Eadem habent Maximus Cytheræus et Anthologion ab Clemente VIII approbatum.

3. Latini eodem, quo S. Pauli conversionem, die colunt S. Ananiam Martyrologium vetus Romanum a Rosweyde editum: « VIII Kal Febr. Conversio S. Pauli. Apud Damascum S. Ananiæ, qui ipsum Paulum baptizavit. » Eadem tere habent Beda, Usuardus, Ado, Nockerus, aliaque et scripta manu et typis vulgata Martyrologia: e quibus omnibus tam Græcis quam Latinis hoc concinnatum e logium in Martyrologio moderno Romano: « XXV Januarii, apud Damascum natalis S. Ananiæ, qui eundem apostolum (de Pauli conversione egerat) baptizavit Hic cum Damasci, et Eleutheropoli, alibique Evangelium prædicasset, sub Licinio judice nervis cæsus et laniatus, demum lapidibus oppressus, martyrium consummavit. »

MARTYPION

ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΚΑΙ ΕΝΔΟΞΟΥ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΑΝΑΝΙΟΥ.

MARTYRIUM

SANCTI ET GLORIOSI APOSTOLI ANANIÆ.

(Græce nunc primum prodit ex cod. ms. Reg. Paris. n. 1546, sæculi XIII, quem ex altero supplevimus ubi bibliopegi cœtellus scripturam eraserat. EDIT. PAIR.)

Α'. Λουκιανῶ τοῦ δυσσεβοῦς κατὰ τὰ τῆς ἐφῆρας Α
μέρη ἐν Βεθγαυρῇ [αὐτ. — εἰ] τῆς Ἐλευθεροπόλεως,

(1) Græce, Λουκιανῶ: in Actis, Menæis, Anthologio, et apud Cythereum. At Menologium et Martyrologium Romanum, *Licinius* Mendum irrepisse hanc tyrologio putat Bivarrius, reponendumque Licilii Bassi nomen; ita namque dextri Chronicon habere an. Chr. 70, n. 2. » Peregrinatio ad loca

PATR. GR. CXIV

I. Cum impius Lucianns (1) ad partes Orientis in Betagauren (2) Eleutheropoleos, ab iis qui non sancta illi pœniæ ex aliis locis orbis terrarum, a multis quidem et diversi: facta: et peregrinatio ad S. Ananiam, passum sub Licilio Basso Judææ procuratore 25 Januarii, Hispanis insuper regionibus celebris habeatur. »

(2) Ita ms. Græcum: Ἐν Βεθγαυρῇ τῆς

minus idolorum vesaniam quam imperii sceptris suscepant, missus esset, acerrima facta Christianorum inquisitio est. Hic ergo Lucianus pro tyrannico sedens tribunali, vel ante opera ipsa verbis animi furorem spirabat, mala, ut ita dicam, fabricans Christianis: litteræque et edicta per omnem provinciam frequentia mittebantur, ut nolentes dæmoniis sacrificare, confitentesque Jesum Christum Dominum nostrum verum Deum, atque ejus sacra sectantes, non solum acerbissimis subjicerentur suppliciis, et per ignem, et feras, ac mare, aliaque cruciatuum genera mortem subirent, sed et sacra eorum corpora domestico sepulcro carerent, forasque raptarentur canibus ac feris pabulum futura.

II. Ananias igitur, cœlestium mysteriorum interpret, Deique apostolus, unus et ipse de septuaginta Christi discipulis (3), divina quadam virtute et inaspectabili claritate, Antiochia, ubi primum Christianorum cœpit nomine celebrari gens nostra, Damascus (4) venit, ut nec ipsa veritatis esset seminum expers, nec pietatis fructuum infecunda.

III. Interea autem Paulus magis magisque adversus apostolorum chorum rabiem parturiens, intolerabiles in eos minas jactans, atque incredibili quodam adversus eos accensus odio, rogavit principem sacerdotum, ut litteras mitteret ad eam synagogam quæ isthic erant, ut qui recusatent Christianorum religionem deserere, eos vinclos sub custodia Hierosolymam vel invitos pertraheret. Ei vero rei omnia sapienter administrans Providentia intervenit, quæ etiam eminus præstruere occasiones solet, quando ita successurum quid videt, ut inde boni quidpiam enascatur. Ibat igitur Damascus Paulus: cumque jam urbi appropinquaret, lumen cœleste oculis suis circumfusum videt, soloque prostratus his se verbis compellari audit: Saule, Saule, quid me persequeris? Et, Consurgens, inquit, pete civitatem, ubi dicetur tibi quid te oporteat facere. Cumque surrexisset,